XVIII- 34 *Quod si oportet id es(se), ut a similibus similiter omnia declinentur uerba, sequitur, ut ab dissimilibus, dissimilia debeant fingi, quod non fit: nam et (ab) similibus alia fiunt similia, alia dissimilia, et ab dissimilibus partim similia partim dissimilia. Ab similibus similia, ut a bono et malo bonum malum; ab similibus dissimilia, ut ab lupus lepus lupo lepori. Contra ab dissimilibus dissimilia, ut Priamus Paris, Priamo Pari: ab dissimilibus similia, ut Iuppiter ouis, Ioui oui.*

XVIII- 34 Porém se isso for conveniente para que todas as palavras se flexionem igualmente com relação a coisas semelhantes e para que devam ser arranjadas as /palavras/ dessemelhantes com relação a coisas dessemelhantes, isso não acontece porque resultam algumas /palavras/ semelhantes outras dessemelhantes em relação tanto a coisas semelhantes quanto dessemelhantes. Palavras semelhantes provenientes de semelhantes: *bonum* e *malum* de *bonus* e *malus*; palavras dessemelhantes provenientes de semelhantes: *lupo* e *lepori* de *lupus* (lobo) e *lepus* (lebre). De outra parte, palavras dessemelhantes provenientes de dessemelhantes: *Priamo* e *Pari* de *Priamus* e *Paris*; palavras

semelhantes a partir de dessemelhantes: *Ioui* e *oui* de *Iuppiter* (Júpiter) e *ouis* (ovelha).

35 *Eo iam magis analogias (esse negandum, quod non modo ab similibus) dissimilia finguntur, sed etiam ab isdem uocabulis dissimilia neque a dissimilibus similia, sed etiam eadem. Ab isdem uocabulis dissimilia fingi apparet, quod, cum duae sint Albae, ab una dicuntur Albani, ab altera Albenses; cum trinae fuerint Athenae, ab una dicti Athenae(i), ab altera Athenaiis, a tertia Athenaeopolitae.*

35 Por causa disso a analogia deve ser evitada tão mais intensamente porque não somente vocábulos dessemelhantes são produzidos a partir de semelhantes, mas também a partir de vocábulos idênticos. E não são produzidos /apenas/ vocábulos semelhantes a partir de dessemelhantes, mas também vocábulos idênticos. É evidente que desses idênticos são produzidos vocábulos dessemelhantes, pois como existem duas cidades chamadas *Alba*, as pessoas provenientes da primeira se denominam *albanos* e, da segunda, *albenses* e como teriam existido três Atenas, as pessoas oriundas da primeira se chamam *athenaei*; da segunda, *athenaiis*; e, da terceira, *athenaepolitae*.

36 *Sic ex diversis uerbis multa facta in declinando inueniuntur eadem, ut cum dico ab Saturni Lua Luam, et ab soluendo luo luam. Omnia fere nostra (n)omina uirilia et muliebria multitudinis cum recto casu fiunt dissimilia, ea(de)m (in) dand(i): dissimilia, ut mares Terentiei, feminae Terentia(e), eadem in dandi, uireis Terentieis et mulieribus Terentieis. Dissimile Plautus et Plautius, (Marcus et Marcius); et commune, ut huius Plauti et Marci.*